币 浮动利率  40,000,000.00

3. 中国银行股份有限公司
黄冈分行

2009 年 6 月
24 日

2014 年 4 月
16 日

人民
币 浮动利率  12,080,000.00

4. 中国银行股份有限公司
黄冈分行

2009 年 6 月
24 日

2014 年 4 月
17 日

人民
币 浮动利率  32,680,000.00

5、中国农业银行咸宁市南
大街支行

2011 年 12 月
27 日

2016 年 12 月
22 日

人民
币 浮动利率   14,000,000.00

合  计   103,510,000.00

26. 其他非流动负债

项   目 期末余额 年初余额

核黄素生产线节能改造项目资金   4,571,428.56   5,028,571.42

污水处理改建环境保护资金   6,400,000.01   6,171,428.58

科学技术与研究资金   2,500,000.00   2,900,000.00

   湖北广济药业股份有限公司2011年度报告

- 97 -

项   目 期末余额 年初余额

L 乳酸发酵清洁生产关键技术合
作研发

   5,610,000.00   4,560,000.00

合   计 19,081,428.57 18,660,000.00

注 1：公司 2008 年收到核黄素生产线节能改造项目款 640 万元，本年摊销 457,142.86

元，年末余额 4,571,428.56 元；

注 2：公司 2008 年收到污水处理改建环境保护资金 720 万元，2011 年收到污水处理改

建环境保护资金 80 万元，本年公司摊销 571,428.57 元，期末余额 6,400,000.01 元；

注 3：公司 2008 年收到科学技术与研究资金 400 万元，用于发酵法年产 10 万吨天然

胡萝卜素的研究，本年摊销 40 万元，期末余额为 250 万元；

 注 4：公司 2010 年收到高品质耐热 L－乳酸发酵清洁生产关键技术合作研发项目专项

经费 480 万元（国科发计[2010]305 号），2011 年收到高品质耐热 L－乳酸发酵清洁生产

关键技术合作研发项目专项经费 170 万元（国科发计[2010]305 号），按 10 年摊销，本期

摊销 65 万元，期末余额 561 万元。

27. 股本

本次变动前 本次变动增减(+、-) 本次变动后

数  量 比 例

发行

新股
送
股
公积金
转股

其他 小计 数  量 比 例

一、有限售条件股份 33,418 0.013%   2,570 2,570 35,988 0.014%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：

境内非国有法人持
股

境内自然人持股

４、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

5、高管股份 33,418 0.013%   2,570 2,570 35,988 0.014%

二、无限售条件股份 251,672,095 99.99%   -2,570 -2,570 251,669,525 99.98%

1、人民币普通股 251,672,095 99.99%   -2,570 -2,570 251,669,525 99.98%

2、境内上市的外资
股

   湖北广济药业股份有限公司2011年度报告

- 98 -

3、境外上市的外资
股

4、其他

三、股份总数 251,705,513 100%   251,705,513 100%

28. 资本公积

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

股本溢价 40,386,835.75 -1,271,293.98  39,115,541.77

其他资本公积 28,582,089.18 6,000,000.00  34,582,089.18

合   计 68,968,924.93 4,728,706.02  73,697,630.95

注：(1)子公司湖北惠生药业有限公司收到的土地返还款增加资本公积 1200 万元，归

属于公司享有的“资本公积—其他资本公积”600 万元；少数股东增资 1200 万元，减少了

公司对子公司湖北惠生药业有限公司持股比例，但未丧失控制权，形成对价与应享有子公

司净资产差额增加股本溢价 10.42 万元；

(2)公司对子公司广济药业（孟州）有限公司增资 1 亿，导致公司持股比例由 80%变为

90%，新取得的长期股权投资成本与按照新增持股股比例计算应享有子公司净资产份额之间

的差额，应当调减资本公积（股本溢价）137.17 万元。

29. 盈余公积

项   目 年初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

法定盈余公积
73,459,247.62 2,357,267.68  75,816,515.30

合   计
73,459,247.62 2,357,267.68  75,816,515.30

30. 未分配利润

项   目 金   额 提取或分配比例

调整前上年末未分配利润 412,333,237.63 ——

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-）  ——

调整后年初未分配利润 412,333,237.63 ——

加：本期归属于母公司所有者的净利润 4,845,510.97 ——

减：提取法定盈余公积 2,357,267.68 按税后净利润的 10%

期末未分配利润 414,821,480.92

31. 营业收入和营业成本

   湖北广济药业股份有限公司2011年度报告

- 99 -

（1）营业收入明细如下

项   目 本期发生额 上期发生额

主营业务收入 451,955,332.39 481,004,643.44

其他业务收入 1,361,405.42 2,311,544.23

营业收入合计 453,316,737.81 483,316,187.67

（2）营业成本明细如下

项   目 本期发生额 上期发生额

主营业务成本 358,747,567.98 388,207,419.34

其他业务成本 678,405.68 396,545.29

营业成本合计 359,425,973.66 388,603,964.63